2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация  Ононского муниципального округа
	Постановление

с. Нижний Цасучей
[bookmark: _GoBack]     12.03.2024г                                                                             №117

О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде не взимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ононского муниципального округа

В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Забайкальского края  от 15.11.2022г №550 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде не взимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных образовательных организациях Забайкальского края», с частью 37 Устава Ононского  муниципального округа,  в целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Установить, что в период проведения специальной военной операции плата за присмотр и уход за осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях Забайкальского края, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, детьми военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - специальная военная операция), сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, имеющих статус ветерана боевых действий (далее - военнослужащие), не взимается.
 2. Установить, что плата за присмотр и уход за осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях Забайкальского края, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, детьми военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в результате участия в специальной военной операции, не взимается.
3.   Финансирование расходов, связанных с обеспечением дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим постановлением, осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края посредством предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края.
4.  Признать утратившим силу   Постановление от 21.11.2022 года №276 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде не взимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ононского района».
5.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Ононская Заря» и на официальном сайте администрации   Ононского муниципального округа.

Глава Ононского муниципального округа                              О.А.Бородина

Исп.Рожкова Е.С.
4-15-15

~0